

# Consiglio Nazionale delle Ricerche

### Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata Il Responsabile

ADRRM2 - Area della Ricerca di Roma 2 CI: ACQUISIZIONF: Determine a c

N. 0000153

30/03/2016



## DECISIONE A CONTRATTARE

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN IMPIANTO DI STOCCAGGIO ED EROGAZIONE GAS TECNICI PER L'ISTITUTO PER LA MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI (IMM) -UOS DI ROMA - EDIFICIO G - PRESSO L'AREA DELLA RICERCA ROMA 2 DI TOR **VERGATA -**

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 043, prot. 0036411 del 15 maggio 2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 123, Serie Generale, del 29/5/2012;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'art. I della legge 27 settembre 2007, n. 165"

VISTO l'art. 93 – comma 2 – Parte III del "Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza" del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel supplemento ordinario n. 103 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" ed in particolare l'art. 125 commi 6 e 8;

VISTO il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi (Provvedimento del Presidente del CNR n. 42 del sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – sere generale – n. 133 23 maggio 2013), pubblicato dell'8 giugno 2013;

VISTA l'approvazione del bilancio di previsione dell'Ente per l'esercizio 2016 avvenuta nella seduta del 28/12/2015 da parte del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile di Area – Prot. DIR/RM2/2012/421/D del 1/10/2012, IL provvedimento di conferma Prot. DIR/RM2/2013/388/D e la proroga delle cariche dei Presidenti e Responsabili di Area, disposta dal Direttore Generale del CNR con Provvedimento n. 034 del 7 marzo 2016;

VISTA la nota prot. n. 005230 del 26/06/2014 dell'Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) – UOS di Roma, con la quale è stato richiesto – al competente ufficio CNR - il finanziamento per la "realizzazione di un impianto di stoccaggio ed erogazione di gas tecnici", nel complesso immobiliare dell'Area della Ricerca Roma 2 di Tor Vergata";

VISTA la successiva nota prot. n. 0000426 del 14/07/2014 con la quale il Responsabile di Area – Luca Pitolli ha segnalato al precitato ufficio competente CNR che tale intervento si inserisce nell'ambito di un quadro generale e sistematico di iniziative finalizzate ad un adeguamento tecnologico secondo le norme vigenti dei principali sistemi di sicurezza presenti in Area;

VISTA la nota prot. n. 14940 del 03/03/2016 con la quale il Responsabile dell'Area della Ricerca Roma 2 di Tor Vergata - Luca Pitolli - è stato invitato a coordinare ed espletare, sia la fase per la predisposizione degli atti di gara che



## Consiglio Nazionale delle Ricerche

#### Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata Il Responsabile

l'istruttoria per il reperimento di offerte confrontabili ed omogenee, atte alla scelta di quella più conveniente per l'Ente, per l'affidamento dei lavori in questione;

VISTO che il RUP – di cui al punto precedente – Luca Pitolli - ha provveduto ad iscrivere l'appalto presso l'AVCP, ottenendo il seguente

#### codice CIG n. 66430480A2

VISTA la CONCESSIONE DI CONTRIBUTO a valere sui fondi di competenza dell'Amministrazione Centrale CNR esplicitata con già menzionata nota prot. n. 14940 del 03.03.2016 dalla "Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e Infrastrutture – Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio" del CNR e firmata dal Direttore f.f. Massimiliano Di Bitetto;

VISTO che l'importo finanziato copre l'importo presunto dei lavori pari ad Euro 56.000,00 + IVA al 22%;

CONSIDERATO che in relazione alle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a "Novità in materia di contratti pubblici" ed all'art. 7 – comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012, recante "disposizioni in materia di procedure di acquisto", l'Area della Ricerca è tenuta a fare ricorso al "Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione" (in seguito MEPA);

ACCERTATO che la fornitura in oggetto risulta essere di carattere specifico e che pertanto è necessario procedere al di fuori del MEPA;

CONSIDERATO che è indispensabile e improcrastinabile procedere all'affidamento dei lavori coperti da finanziamento a valere sui fondi dell'Amministrazione Centrale CNR, nell'ambito degli interventi necessari per garantire un idoneo livello di sicurezza degli impianti tecnici:

#### **DETERMINA**

E' autorizzato l'espletamento dell'indagine di mercato allo scopo di individuare l'operatore economico al quale affidare, mediante procedura a cottimo fiduciario, con aggiudicazione al prezzo più basso, previa pubblicazione sul sito URP del CNR dell'avviso per manifestazione di interesse per l'esecuzione dei Lavori per la "realizzazione di un impianto di stoccaggio ed erogazione di gas tecnici" per l'Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) - UOS di Roma – Edificio G di questa Area della Ricerca Roma 2 di Tor Vergata – Via del Fosso del Cavaliere 100 - 00133 - Roma.

E' autorizzato, altresì, l'invio agli operatori economici successivamente individuati, della documentazione tecnico/amministrativa predisposta dagli uffici competenti di questa Area della Ricerca, concernente i lavori da effettuare al fine di acquisire le relative offerte economiche.

Il Responsabile dell'Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata

Luca Pitolli